

Demonstrações financeiras e outra informação estatutária

Hollard.
vida

Para o exercício findo a 30 de Junho 2023 (Montantes expressos em milhares de Meticals)

ESTRUTURA ACCIONISTA	Nº Acções	Valor MZN'000	% Detida
Hollard Moçambique Companhia de Seguros SARL	1 959 994	195 999	100%
Henrique Michael Mittermayer	3	0	0%
Óscar Roberto Quental Ricardo Faria	3	0	0%
Total	1 960 000	196 000	100%

ÓRGÃOS SOCIAIS	
MESA DA ASSEMBLEIA GERAL	
Presidente:	The Hollard Insurance Company Ltd
Secretário:	Essak & Associados Advogados – Sociedade Unipessoal, Lda.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	
Presidente:	Gideon Nkadimeng
Administrador Executivo:	Henrique Mittermayer
Administrador Executivo:	Bukhosi Sibanda
Administrador Executivo:	Óscar Faria
Administrador Executivo:	Israel Muchena
Administrador Não Executivo:	Jerry Mobs
Administrador Não Executivo:	Pravin Kalpage
AUDITOR EXTERNO	
Deloitte & Touche (Moçambique), Lda.	FISCAL ÚNICO BDO, Lda.

ACTIVO	Notas	2023			2022
		Valor bruto	Imparidade, depreciações / amortizações ou ajustamentos	Valor líquido	Valor líquido
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Caixa e equivalentes de caixa	4,1	127 204	-	127 204	103 267
Empréstimos e contas a receber					
Depósitos a prazo	4,2	90 410	-	90 410	197 996
Contas a receber	4,2	950	-	950	950
Investimentos a deter até à maturidade	4,3	262 368	-	262 368	272 642
Outros activos tangíveis	4,4	986	725	261	490
Inventários		-	-	-	-
Outros activos intangíveis	4,4	10 762	-	10 762	-
Provisões técnicas de resseguro cedido					
Provisão matemática	4,5	12 744	-	12 744	12 811
Provisão para sinistros	4,5	26 378	-	26 378	20 842
Devedores por operações de seguro e resseguro					
Contas a receber por operações de seguro directo	4,6	39 357	4 124	35 233	29 306
Contas a receber por operações de resseguro	4,6	6 282	-	6 282	1 207
Activos por impostos correntes	4,12	42 131	-	42 131	30 158
Activos por impostos diferidos	4,12	6 379	-	6 379	4 453
Outros activos correntes	4,7	75	-	75	87
Total do activo		626 025	4 849	621 176	674 209

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO	Notas	2023			2022
		Valor bruto	Imparidade, depreciações / amortizações ou ajustamentos	Valor líquido	Valor líquido
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Provisões técnicas					
Provisão matemática	4,5	53 279	-	53 279	52 477
Provisão para sinistros	4,5	56 943	-	56 943	66 664
Credores por operações de seguro, resseguro e outras operações					
Contas a pagar por operações de seguro directo	4,8	11 641	-	11 641	6 844
Contas a pagar por operações de resseguro	4,8	10 253	-	10 253	8 000
Contas a pagar por outras operações	4,9	24 659	-	24 659	19 544
Benefícios aos empregados	4,1	18 646	-	18 646	14 349
Passivos por impostos correntes	4,12	22 576	-	22 576	19 140
Passivos por impostos diferidos	4,12	1 086	-	1 086	757
Outros passivos correntes	4,11	126 091	-	126 091	139 364
Total do passivo		325 174	-	325 174	327 139
Capital	4,13	196 000	-	196 000	196 000
Reserva Legal		14 916	-	14 916	5 401
Resultados transitados		1 155	-	1 155	98 091
Resultado do exercício		83 931	-	83 931	47 578
Total do capital próprio		296 002	-	296 002	347 070
Total do passivo e do capital próprio		621 176	-	621 176	674 209

CONTA DE GANHOS E PERDAS	Notas	2023			2022
		Conta técnica	Conta não-técnica	Total	Total
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Rendimentos					
Prémios brutos emitidos	4,14	575 355	-	575 355	524 102
Prémios de resseguro cedido	4,14	(58 803)	-	(58 803)	(56 340)
Prémios brutos emitidos líquidos de resseguro		516 552	-	516 552	467 762
Varição da provisão para prémios não adquiridos		-	-	-	-
Varição da provisão para prémios não adquiridos, parte dos resseguradores		-	-	-	-
Prémios adquiridos líquidos de resseguro		516 552	-	516 552	467 762
Total rendimentos operacionais		516 552	-	516 552	467 762
Gastos					
Custos com sinistros	4,15	215 554	-	215 554	210 119
Custos com sinistros, parte dos resseguradores	4,15	(34 072)	-	(34 072)	(9 706)
Custos com sinistros, líquidos de resseguro		181 482	-	181 482	200 413
Varição de outras provisões técnicas, líquidas de resseguro		-	-	-	-
Varição da provisão matemática, líquida de resseguro	4,16	870	-	870	1 427
Custos de aquisição	4,17	217 476	-	217 476	184 631
Custos administrativos	4,18	104 486	-	104 486	77 567
Comissões de resseguro cedido	4,17	(14 726)	-	(14 726)	(14 036)
Custos de exploração		307 236	-	307 236	248 163
Total gastos operacionais		489 588	-	489 588	450 002
Resultado da actividade operacional		26 964	-	26 963	17 760
Juros	4,19	68 865	-	68 865	42 371
Outros rendimentos	4,2	-	2 020	2 020	1 034
Outros gastos	4,2	-	(1 528)	(1 528)	(905)
Ganhos cambiais		-	551 684	551 684	2 470
Perdas cambiais		-	(546 195)	(546 195)	(1 111)
Resultado líquido antes de imposto		95 829	5 980	101 809	61 618
Imposto corrente sobre o rendimento	4,12	-	(19 475)	(19 475)	(15 910)
Imposto diferido sobre o rendimento	4,12	-	1 597	1 597	1 868
Resultado líquido do exercício		95 829	(11 898)	83 931	47 578
DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL	Notas	2023	2022		
Resultado líquido do exercício		83 931	47 578		
Ganhos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda		-	-		
Total do rendimento integral		83 931	47 578		

DEMONSTRAÇÃO DE VARIAÇÕES DE CAPITAL PRÓPRIO	Capital social	Reservas de reavaliação	Reservas por imposto diferido	Reserva legal	Resultados transitados	Total
	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Balço a 30 de Junho 2021	196 000	-	-	-	103 492	299 492
Transferência para reserva legal	-	-	-	5 401	(5 401)	-
Transferência para capital social	-	-	-	-	47 578	47 578
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	-
Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente em capital próprio	-	-	-	-	-	-
Balço a 30 de Junho 2022	196 000	-	-	5 401	145 669	347 070
Transferência para reserva legal	-	-	-	9 516	(9 516)	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(135 000)	(135 000)
Transferência para capital social	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	83 931	83 931
Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente em capital próprio	-	-	-	-	-	-
Balço a 30 de Junho 2023	196 000	-	-	14 917	85 086	296 003

